
   درخواست یک 
کارگردان برای 
کاهش قیمت 
بلیت سینماها  
بهروز شعیبی، 
کارگردان فیلم 
سینمایی »بدون قرار 
قبلی« در اکران مردمی 
این فیلم در پردیس 
سینمایی لوتوس از 
مسئولان درخواست 
کرد برای ادامه حیات 
سینما بهای بلیت را 
کاهش دهند.
وی گفت: من از طرف 
مردم از مسئولان 
تقاضا دارم که اگر 
امکان دارد به نحوی 
برنامه ریزی کنند 
که قیمت بلیت 
سینماها کاهش یابد 
تا مخاطبان بیشتری 
بتوانند به سینما 
بیایند؛ چرا که بقای 
حیات سینماها به 
حضور تماشاگران 
نیازمند است.

خواندنیها

ــهـــدوی دامــغــانــی،  احـــمـــد مـ
نویسنده و پژوهشگر ایرانی، 
ــیـــات و زبـــان  متخصص ادبـ
عربی و از استادان دانشگاه 
ــهــران و دانــشــگــاه هــــاروارد  ت
آمریکا روز جمعه ۲۷خرداد در 
سن ۹۵سالگی در فیلادلفیای آمریکا درگذشت.

او در ۱۳ شهریور ۱۳۰۵ در شهر مشهد به دنیا 
آمد. پدرش آیت الله شیخ محمدکاظم مهدوی 
دامغانی، احیاکننده حــوزه علمیه مشهد و از 

روحانیون برجسته عصر خود به شمار می آمد.
تحصیلات ابتدایی و متوسطه خود را در این شهر 
گذراند و سپس برای ادامه تحصیل راهی تهران 
شد تا در رشته الهیات به تحصیل بپردازد. دکترای 
خود را در زبان و ادبیات فارسی نیز از دانشکده 
ادبیات دانشگاه تهران در سال ۱۳۴۲ کسب کرد و 
سپس به عنوان استاد به تدریس در دانشکده های 
ادبیات و الهیات دانشگاه تهران پرداخت. در سال 
۱۳۵۳ به دانشگاه مادرید رفت و تا سال ۱۳۵۴ در 
این دانشگاه به تدریس ادبیات عرب، فارسی و فقه 
اسلامی پرداخت. در بازگشت به ایران دفتر اسناد 
رسمی دایر و از همان سال ۱۳۵۴ به ریاست کانون 

سردفتران اسناد رسمی منصوب شد.
احمد مهدوی دامغانی از سال ۱۳۶۶ مقیم آمریکا 
ــاروارد و دانــشــگــاه پنسیلوانیا  ــ و در دانــشــگــاه ه
مشغول به تدریس معارف اسلامی، ادبیات عرب، 
ادبیات فارسی، فقه، تفسیر و برخی علوم اسلامی 

در مقطع دکترا و فوق دکترا پرداخت.
وی مقاله های متعددی در مجله های یغما، 
کلک، گلچرخ، ایران نامه، ایران شناسی، ره آورد 
و گلستان به چاپ رسانده  است. از مشهورترین 
مقاله های او مآخذ ابیات عربی کلیله و دمنه و 
مآخذ ابیات عربی مرزبان نامه است. از کتاب های 
چاپ  شده مهدوی دامغانی می توان به کشف 
 الحقایق نسفی، المجَدی فی أنساب الطاّلبییّن، 
ــذکــر مـــن تــشــیــع و  تصحیح نــســمــه  الــســحــر ب
شعر، تصحیح دیــوان عبدالله بن احمد خازن، 
الوحشیات، از علی آموز اخلاص عمل، رساله 
درباره خضر، در باغ روشنایی و گزیده ای از شعر 

سعدی به زبان عربی اشاره کرد.

دکتر مهدوی را دربست قبول دارم  ◾
خــبــر درگــذشــت مــرحــوم مــهــدوی دامــغــانــی با 
واکنش های گوناگونی میان جامعه فرهنگ و 
ادب فارسی زبانان همراه بود. صفحه محمدرضا 
شفیعی کدکنی در فضای مجازی ضمن انتشار 
تصویری از این استاد دانشگاه تهران کنار مرحوم 
مهدوی دامغانی، از قــول ایــن استاد دانشگاه 
نوشت: »آدم در زندگی کمتر کسی را می تواند 
»دربــســت« قبول داشته باشد، هر قــدر به آن 
شخص ارادت و اخــلاص داشته باشد، اما من 
دکتر مهدوی را دربست قبول دارم و او را نمونه 
یک ایــرانــی اندیشمند و ایـــده آل مــی دانــم، این 
مسئله از نوادر امور است و استثنا از قاعده ای عام 

و جهان شمول. شما هر قدر فانی در وجود کسی 
باشید، باز از اختلافات جزئی نمی توانید برکنار 
بمانید، اما در مورد دکتر مهدوی من این چنین 
حالتی دارم، دکتر مهدوی از نظر من مظهر ایمان 

در معنی خالص و زلال است.
ایـــن  همه دانـــش و جــهــان دیــدگــی و نشست و 
ــران و فرانسه  برخاست با همه نــوع مــردم، در ای
و آمــریــکــا، هیچ نتوانسته اســت کوچک ترین 
خدشه ای در تجربه روحی و ایمانی او ایجاد کند«.   

بهره مندی از خرمن دانش بزرگان ادبیات  ◾
ــلام در  حــســن انـــصـــاری، پــژوهــشــگــر تــاریــخ اسـ
خصوص منش و زنــدگــی ایــشــان در سال های 
دور از وطن، چنین گفته است: »استاد مهدوی 
ــالات  دامــغــانــی بــه ویـــژه در ســال هــایــی کــه در ای
متحده رحـــل اقــامــت افکند بسیار در حــوزه 
تصحیح و تألیف کــوشــا بــودنــد و عـــلاوه بــر آن 
سال ها بــرای تنی چند از دانشجویان دکترا و 
پسادکترای دانشگاه های هــاروارد و پنسیلوانیا 
درس هــایــی را ارائـــه مــی دادنــد و متونی در ادب 
فــارســی و عــربــی و گــویــا فقه و عقاید تدریس 
مــی کــردنــد. نفس حــضــور ایــشــان در آمریکا و 
ــرای شــمــاری از  ــ فــعــالــیــت در قــالــب تــدریــس ب
دانشجویان و همچنین ارائـــه سخنرانی های 
مذهبی بی تردید در ترویج فرهنگ و ادب و زبان 
فارسی در میان ایرانیان و علاقه مندان به فرهنگ 
ایران و اسلام در آمریکا و همچنین تبیین مبانی 

تشیع تأثیر تمام داشت. 
اســتــاد مــهــدوی دامــغــانــی در مشهد چند سالی 
ادبیات عرب و مقداری از دروس منطق و فلسفه و 
بخش هایی از سطوح عالیه را در محضر استادان 

برجسته آن دیار مقدس فرا گرفتند و بعد در تهران 
ــن توفیق را داشتند کــه از محضر بزرگ ترین  ای
استادان دانشکده های معقول و منقول و دانشکده 
ادبیات آن زمان؛ کسانی در نسل استادان فروزانفر 
و بدیع الزمانی و استاد جــلال همایی و علی اکبر 
فیاض و بسیاری دیگر بهره مند شوند و از خرمن 
دانش آن ها در رشته های مختلف ادب و دین توشه 
بردارند. در تهران مدتی نیز محضر درس مکاسب 
مرحوم آیت الله حاج شیخ محمدتقی آملی را هم 
درک کردند. تخصص اصلی ایشان ادب فارسی و 
ادب عرب و احاطه عجیب بر فنون مختلف شعر و 
نثر عربی بود و چنان که از نوشته های ایشان که به 
ویژه در قالب مقالات کوتاه و بلند و مقدمه هایی چند 
بر آثار دیگران تدوین و تحریر شده برمی آید معلوم 
است که بارها و بارها متون اصلی و کلاسیک ادب 
عرب را نظماً و نثراً در کنار متون اصلی ادب فارسی 
خوانده اند و در حافظه قوی خود آن ها را ثبت و ضبط 

کرده اند؛ روایةً و درایةً.
استاد مهدوی علاوه بر زبان های فارسی و عربی 
از آثار فرانسه نیز به دلیل آشنایی خوبشان با 
این زبان بهره مند بودند و من خود مکرر سراغ 
دارم کــه در نوشته های خــود بــه برخی منابع 
فرانسوی ارجاع داده اند و چنان که گفتم به این 
زبــان صحبت و حتی سخنرانی می کردند. از 
ویژگی های مهم استاد مهدوی دامغانی علاقه 
بــی حــد و انـــدازه و خالصانه نسبت بــه مقام 
مقدس اهل بیت عصمت و طهارت)ع( بود؛ و 
خداوند او را با موالی کرام محشور فرماید. در 
گفتار و در نوشتار بسیار به آداب اسلامی و 
ایرانی پایبند بودند و چنان که گفتم حقیقتاً 
آثارشان شیرینی و لطافت خاص خود را دارد«.  

 انسانی آزاده که »اعتقاد« دارد ◾
 اما »عقده« ندارد 

ــهــران نیز  ــاد دانــشــگــاه ت مــیــلاد عظیمی، اســت
ــاره بــه برخی از  در یــادداشــتــی کــوتــاه ضمن اشـ
ویژگی های شخصیتی زنده یاد مهدوی دامغانی 
نوشته است: »احمد مهدوی دامغانی دانشمند 
برجسته و ادیبی بــزرگ و عربی دانی کم مانند 
بود. اما او برای من چیزی بیشتر از »عالم« بود؛ 
حجتی زنــده بــود بــرای لمس ایــن معنا که علم 
آدمیت است و جوانمردی و ادب؛ حجتی برای 
چشیدن »علمی« که منتج به »عمل صالح« 
می شود؛ نمونه ای روشن بود از توفیق دین برای 
تهذیب آدمــی و تتمیم مکارم اخــلاق و پرورش 
انسانی آزاده که »اعتقاد« دارد امــا »عقده« 
نــدارد؛ ثابت قدم است اما کینه نــدارد، مهربان 
است و ادب دارد و حلیم است و می تواند کریمانه 
ــود احمد  ببخشد و بــگــذرد، چــه بــاوفــا مـــردی ب

مهدوی دامغانی، چه مهربان مردی بود«.
او در ادامه به ارادت و عشق مهدوی دامغانی به 
اهل بیت)ع( اشاره و اضافه کرد: »مهدوی دامغانی 
تلفیق و تلائمی بود از عشق سوزان به اهل بیت)ع( 
ــران و فرهنگ ایـــران. او هر که را  و مهر ژرف به ای
دوستدار اهل بیت)ع( و خادم ایران می دانست 
ــرام و مسلک ســیــاســی اش ـ  ــدون تــوجــه بــه مـ ـ بـ
حرمت می گذارد و دوست داشت، معیار مهدوی 
دامغانی این بود و لاغیر. نقطه کانونی شخصیت او 
حب اهل بیت)ع( و عشق به ایران بود«. عظیمی در 
ادامه به وصیت نامه استاد مهدوی دامغانی اشاره 
کرد که در آن تأکید کرده است که به  روی چشم ها 
و لبانش از تربت مقدس حضرت ابی عبدالله 
الحسین)ع( که در قرآن کوچک اوست، قرار دهند.

گزارشی در پی درگذشت استاد احمد مهدوی دامغانی، پژوهشگربرجسته زبان فارسی و ادبیات عرب

عشق به اهل بیتb از فیلادلفیا تا خراسان

خبرخبر
روزروز

انتقاد از بودجه جشنواره تئاتر کودک و نوجوانجشنواره فرهنگی هنری شهید چمران برگزار می شود
مهدی چــمــران کــه در یــک نشست خبری در آستانه 
سالروز شهادت دکتر مصطفی چمران در محل این بنیاد 
سخن می گفت، اظهار کــرد: جشنواره فرهنگی هنری 
شهید چمران در حوزه شعر، داستان نویسی و صنایع 
فرهنگی برگزار می شود که اختتامیه آن در سالروز شهادت 
حاج قاسم سلیمانی خواهد بود. پنجشنبه دوم تیر نیز در 

بهشت زهرا)س( ایستگاه صلواتی با یاد شهید چمران برپا 
می شود. همچنین در شهرستان ها به ویژه در دانشگاه های 
یزد، البرز و مشهد برنامه هایی برگزار خواهد شد.مهدی 
چمران همچنین گفت: دوشنبه ۳۰ خرداد برنامه ای در 
دانشگاه دفاع ملی و سازمان صنایع دفاع و برنامه اصلی 

نیز همان روز در تالار وزارت کشور برگزار می شود.  

در نشست خبری جشنواره تئاتر کودک و نوجوان اعلام شد 
بودجه برگزاری این جشنواره به اندازه روی صحنه بردن یک 
نمایش با هزینه ای متوسط اســت. امیر مشهدی عباس 
در پاسخ به پرسشی دربــاره رقــم بودجه جشنواره گفت: 
بودجه جشنواره که توسط اداره کل هنرهای نمایشی تأمین 
می شود، یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان است که بودجه 

برگزاری یک جشنواره بین المللی نیست. با این عدد، یک 
نمایش که خیلی هم پرهزینه نیست، به صحنه می رود. 
اگر اکنون بخواهیم جشنواره را برگزار کنیم، با بودجه ای 
که ســال۹۹ مصوب شده، قابل برگزاری نیست.  بیست و 
هفتمین جشنواره تئاتر کودک و نوجوان همدان یکم تا ششم 

تیر ماه در همدان برگزار می شود.

  خاکسپاری در جوار حرم مطهر 
علی بن موسی الرضا)ع(  

استاد احمد مهدوی دامغانی در برنامه »شوکران«که 
شامل گفت وگوهای چالشی با متفکران امروز ایران 
است و از شبکه4 پخش می شود در آستانه روزهای 

95 سالگی اش در گفت وگویی تصویری که برای 
نخستین بار با رسانه ملی داشت با بغض و اشک از 

ارادتش به علی بن موسی الرضا)ع(، ایران و مردم ایران 
چنین گفت: »سلام بر ملت ایران، سلام بر خراسان، 

سلام بر شاه خراسان  علی بن موسی الرضا)ع(، سلام 

بر برادران و خواهران عزیزم. من 35 سال است که 
اینجا و دور از وطن هستم. اما هر شب در خواب به 

ایران می آیم جسمم اینجاست اما روحم در ایران است. 
امیدوارم توفیق پیدا کنم و زیارت مرقد امام رضا)ع( 

نصیب من شود«.  

گفتنی است  فرزند این نویسنده و پژوهشگر در 
صفحه ای به نام مهدوی دامغانی نوشته است: »پیکر 

پاک پدر عزیزم به زودی به ایران خواهد آمد تا در 
حرم مطهر ارباب، سرور و ولی نعتمشان حضرت علی  

بن موسی الرضا علیه السلام به خاک سپرده شوند«.

رکوردزنی همایون شجریان 
در جذب مخاطب 

خبر بــرگــزاری کنسرت همایون شجریان پس از 
مدت ها موجب ایجاد شور و هیجان بین مردم برای 

حضور در یک رویداد فرهنگی شد. 
به گزارش هنرآنلاین، همایون شجریان، خواننده 
ــران پــس از مــدت هــا دوری از  مطرح موسیقی ایـ
اجرای کنسرت در ایران، قرار است در سالن مرکز 
همایش های وزارت کشور روی صحنه برود. ارکستر 
سیاوش به رهبری آرش گــوران و اجــرای همایون 
شجریان در شرایطی مــورد استقبال مخاطبان 
قرار گرفته که اکنون کمتر برنامه فرهنگی از اقبال 
عمومی بهره مند مــی شــود. بنابراین بررسی این 
موضوع، مسئله مهمی است که شاید بتواند به 

دیگر اجراهای فرهنگی نیز کمک کند.
نکته مهم در این اجرا اختصاص رایگان ۴۳صندلی 
ویــژه در هر نوبت اجــرا به دانشجویان اســت. به 
ایــن ترتیب با احتساب تمدید سانس های تــازه، 
همایون شجریان قرار است در ۳۰ اجرا میزبان هزار 

و ۲۹۰دانشجو شود.  
ــن ترتیب اگــر قیمت بلیت جایگاه ویـــژه را  بــه ای
۳۹۵هزار تومان در نظر بگیریم، شجریان در مجموع 
از ۵۰۹ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان درآمد این کنسرت، 
به نفع حضور دانشجویان رشته های مختلف در 
کنسرت خود گذشت کــرده اســت. ناگفته نماند 
که بر مبنای اخبار انتشار یافته، نزدیک به ۱۷۰ هزار 
دانشجو بــرای این کنسرت نام نویسی کرده اند و 
تنها هزار و ۲۹۰ نفر بخت حضور در این اجرا را پیدا 
می کنند. به این منظور نیز قرار است قرعه کشی 
شود. البته با توجه به این استقبال، ممکن است باز 
هم شجریان اقدام به تمدید کنسرت های خود کند 
که در این صورت باز هم به میزان ظرفیت حضور 

دانشجویان اضافه خواهد شد.

دکتر شفیعی کدکنی: دکتر مهدوی از نظر من مظهر ایمان در معنی خالص و زلال است. این  همه دانش و جهان دیدگی و 
نشست و برخاست با همه نوع مردم، در ایران و فرانسه و آمریکا، هیچ نتوانسته است کوچک ترین خدشه ای در تجربه 

روحی و ایمانی او ایجاد کند«.
گزيدهگزيده
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و هنر فرهنگ 

یاد
استاد احمد مهدوی 

دامغانی

خدیجه زمانیان یازدهمین 
دوره پویش کتاب خوانی »کتاب 
ــا مــحــوریــت کتاب  و زنـــدگـــی« ب
»مــهــاجــر ســرزمــیــن آفــتــاب« با 
همکاری انتشارات سوره مهر و مؤسسه شیرازه 
چند روزی است که آغاز به کار کرده است. با 
توجه به کسالت خانم کونیکو یامامورا، راوی 
این کتاب نگاهی می اندازیم به این اثر که توسط 
حمید حسام و مسعود امیرخانی نوشته شده 

است. 
یامامورا، راوی کتاب سال ها پیش در کشور 
ژاپن و در خانواده ای بودایی مذهب متولد شده 
و تا ۲۱ سالگی تحت آمــوزه هــای بودایی بوده، 
اما ازدواج با یک جوان مسلمان ایرانی مسیر 
زندگی اش را تغییر می دهد. او اسم سبا را با الهام 
از قرآن برای خود برمی گزیند و آن قدر روحیات 
انقلابی و اســلامــی اش را تقویت می کند که 
فرزند ۱۹ساله اش در جبهه های جنگ تحمیلی 
ایران به شهادت می رسد. نکته ای که داستان 
زندگی این مادر شهید را منحصر به  فرد می کند 

حــوادثــی اســت که در طــول زنــدگــی اش اتفاق 
می افتد و مسیر زندگی او را تغییر می دهد.

بــه گفته خـــودش پــس از شــهــادت پسرش با 
چندین پیشنهاد روایـــت و نوشتن داستان 
زندگی اش مواجه شده اما موافقت نکرده تا 
ــای حسام  اینکه در سفر به هیروشیما با آق
همسفر شده و پس از اینکه این نویسنده هم 

پیشنهاد نوشتن خاطرات را داده، خانم یامامورا 
پذیرفته است.  

آنچه »مهاجر سرزمین آفتاب« را از کتاب های 
تــاریــخ شفاهی روز متمایز کــرده نحوه نگارش 
خاطرات خانم بابایی است. حسام و امیرخانی دو 
نویسنده این اثر، متنی شسته و رفته به مخاطب 
ارائه می دهند، متنی که هم شیرین و خواندنی 

است و هم به خاطرات پایبند است، از این منظر 
مخاطب با تکامل قلم حسام از »غواص ها بوی 
نعنا می دهند« و »راز نگین ســرخ« تا »مهاجر 

سرزمین آفتاب« مواجه است.   

قطرات اشک مترجم ژاپنی ◾
حمید حسام مردادماه سال ۱۳۹۳ با گروهی 
۹نفره از جانبازان شیمیایی بــرای شرکت در 
مراسم سالگرد بمباران اتمی هیروشیما به ژاپن 
دعوت می شود، مترجم این گروه بانویی محجبه 

با سیمایی شرقی بوده است. 
ایــن سفر ســرآغــاز آشنایی حسام بــا کونیکو 
یاماموراست. قرآن خوانی خانم یامامورا در 
مسیر طولانی پرواز دبی- توکیو و قطرات اشک 
این بانوی مترجم در ژاپن، هنگام دیدار جانبازان 
شیمیایی و بازماندگان بمباران اتمی هیروشیما 
در حین ترجمه، عطش حسام را برای شنیدن 
داستان زندگی اش بیشتر می کند. او تا آن زمان 
نمی دانست کونیکو یامامورا یگانه مادر شهید 

ژاپنی در ایران است.

درباره کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب«

شیرین، خواندنی و پایبند به خاطرات 

درحاشيه

»بامبالا«  از مهر 
اکران می شود

سیدجمال سیدحاتمی 
از اکران فیلم سینمایی 
»بامبالا« همزمان با 
آغاز سال تحصیلی 
جدید خبر داد.
وی درباره تأثیر 
بازگشایی مدارس در 
گیشه سینمای کودک 
و نوجوان توضیح داد: 
معتقدم تکیه ما برای 
گیشه موفق در سینمای 
کودک و نوجوان نباید 
مدارس باشد، بلکه 
مدارس را می توان به 
عنوان یک منبع برای 
جذب مخاطب در 
نظر گرفت. اما با توجه 
به اینکه زمان کمی از 
فروکش کردن کرونا 
در جامعه گذشته 
است، خانواده ها آن 
طور که باید از سینما 
استقبال نمی کنند 
و چندان نسبت به 
حضور فرزندانشان در 
سینماها رضایت خاطر 
ندارند. به همین دلیل 
سعی کردیم از ظرفیت 
باز شدن مدارس برای 
اکران بامبالا استفاده 
کنیم.

تازههاینشر

سی و سومین چاپ 
»حیدر« 

ــرای  کــتــاب »حــیــدر« نــوشــتــه آزاده اســکــنــدری ب
سی وسومین بار توسط انتشارات کتابستان منتشر 
ــی جدید را بــرای به  شــد. »حیدر« یک شیوه روای
تصویر کشیدن زندگی امیرالمؤمنین علی)ع( به 
کار گرفته است. »حیدر« به طور ویژه به بازه زمانی 
۹ ساله از زندگی عارفانه و عاشقانه امیرالمؤمنین 
علی)ع( و حضرت فاطمه)س( می پردازد. داستان 
از زبــان خود امیرالمؤمنین یا »حــیــدر«)ع( روایت 
می شود و به ایــن ترتیب خواننده از دریچه نگاه 
مولای متقیان با حــوادث سال های دوم تا یازدهم 
هجرت آشنا می شود. روزهای پرفراز و نشیبی که از 

کمی پیش از ازدواج این زوج 
آسمانی شروع شده و تا پس 
از به شهادت رسیدن صدیقه 
طــاهــره)س( ادامـــه می یابد. 
کتاب حیدر در ۳۸۰صفحه و 
با قیمت ۱۱۵هزار تومان روانه 

بازار نشر شده است. 

 سفرنامه ای جذاب 
از بدن انسان! 

کتاب »بدن ات را بشناس« نوشته بیل برایسون با 
ترجمه علی ایثاری کسمایی به تازگی به بازار کتاب 
آمده است.  نویسنده، خواننده را در سفری جذاب و 
فراموش نشدنی با خود همراه می کند و به ما می گوید 
چگونه بدن انسان می تواند خودش را ترمیم کند و 
نارسایی هایش را برطرف سازد و نیز چگونه ممکن 
است اسیر این کاستی ها شود و از بین برود.»بدن ات 
را بشناس« با ارائه واقعیت ها و اطلاعاتی عجیب و 
در عین حال بسیار خواندنی، ما را وامی دارد تا وجود 

و هستی خودمان را به عنوان 
گوهری بی بدیل و بی مانند 

قدر بدانیم.
ایــن کتاب  در ۶۰۰ صفحه 
و به قیمت ۲۵۶ هزار تومان 
از سوی نشر آموت به چاپ 

رسیده است.


